Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

OFICIO N° 0451/2022-GAP Resposta do Executivo 166/2022
Protocolo 34348 Envio em 06/06/2022 11:11:29
Paraguacu Paulista-SP, 2 de junho de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n°® 149/2022-SO, de autoria da Vereadora Graciane da
Costa Oliveira Cruz.

Senhor Presidente:

Em atencdo ao requerimento supracitado, que solicita informagdes sobre
o projeto da juventude existente no Conjunto Habitacional Murilo Macedo, de acordo
com o Departamento de Assisténcia Social, em relacdo aos questionamentos “1, 2,
3, 4,5, 6,7 e 8, as respostas constam do Oficio n° 84/2022, cuja copia segue
anexa.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideracao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/LTJ/CAS/vfr
OF
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PREFEITURA MONICIPAL DA ESTANGIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
ESTADO DE SAOQ PAULO

SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

Oficio n® 84/2022

Paraguacu Paulista, 23 de maio de 2022,

Exmo. Sr,

Em resposta ao requerimento de Sessdo 149/2022, requerendo informag&es sobre o Projeto
Clube da Juventude existente no Conjunto Habitacional Murilo Macedo, temos a informar:

1) Qual a faixa etdria atendida no projeto da Juventude existente no Conjunto Habitacional Murilo
macedo?

O Clube da Juventude I atende criangas e adolescentes de 6 a 15 anos conforme a Tipificagdo
Nacional dos Servigos Socioassistenciais.

2) Quantas pessoas serdo atendidas?
A capacidade de atendimento é de 60 criangas e adolescentes.

3) Quais atividades sdo.realizadas com os participantes e quantas vezes por semana?

S3o realizadas as seguintes atividades:

- Esportiva, em parceria com o Departamento Municipal de Esporte (Projeto “Vem Ser”), trés vezes
na semana;

- Oficina de Teatro uma vez a semana;

- Grupo socioeducativo, a cada quinze dias;

- Oficina de Violdo, em parceria com a Usina Cocal, wn4 vez na semana,

- Ofina de Canto,m parceria com a Usina Cocal, uma vez na semarna;

- Atividades Ludicas, cinco vezes na semana.

4) Toda a comunidade do bairro jé recebeu informagdes sobre as atividades realizadas?
O Clube da Juventude I estd em funcionamento deste 05/03/1994, sendo conhecido pela
comunidade.

5) O espago oferece estrutura para tais atividades?

O espaco oferece estrutura para a realizagdo das atividades, mas ainda necessita de melhorias, as
atividades esportivas sfio realizadas no Ginasio de Esportes José Geraldo Feijdo Vilela Pariz
Formaza — “Feijdo”.
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PREFEMTURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
ESTADO DE SAC PAULO

SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

6) quem é responsavel por oferecer as atividades?

O Clube da Juventude é uma unidade do Departamento Municipal de Assisténcia Social, que
oferece o Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos para Criangas e Adolescentes de 6
a 15 anos.

7) Quem aplica e ministra as atividades?
O Clube da Juventude conta com servidores municipais, orientadores sociais contratados e
oficineiros cedidos pela Usina Cocal para o desenvolvimento das atividades .

8) O projeto da juventude existente no Conjunto Habitacional Murilo Macedo tem tido '

participagOes?
As vagas disponibilizadas estdo sempre preenchidas.

Sendo s6 para o momento reiteramos votos de elevada estima e consideracdo.

Atenciosamente,
CATIA AP A SILVA
Diretora da ¥&s\jsténcia Social
Hmo. Sr. :
Prefeito Antonio Takashi Sasada
Paraguacu Paulista/SP

Av. Siqueira Campos, n° 124-Centro — CEP 19700-000 Tel. (18) 3361 6720/3361 6770
E-MAIL; assisténcia@eparaguacu.sp.gov.br

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/18047/18047_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do Executivo 166/2022 Protocol o 34348 Envio em 06/06/2022 11:11:29
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